ad infimum perfectionis gradum creanda, je ne réponds rien d'autre que <c'est> parce que la matière ne lui a pas fait défaut pour tout créer du plus haut au plus bas degré de perfection. *nam nemo qui veram habet ideam, ignorat veram ideam summam certitudinem involvere*, car <il n'est> personne qui ayant une idée vraie ignore que l'idée vraie enveloppe la plus haute certitude. ¶ le plus grand. *hinc statuerunt Deos omnia in hominum usum dirigere ut in summo ab iisdem honore habeantur*, de là ils posèrent que les Dieux règlent tout à l'usage des humains pour être tenus par eux dans le plus grand honneur. ¶ extrême. *si igitur eandem lætitiæ vel tristitiæ causam esse imaginemur, eo ipso eandem amabimus vel odio habebimus idque summo amore vel odio qui ex dato affectu oriri potest*, si donc nous imaginons que <cette> même [chose] est cause de joie ou de tristesse, par là même nous l'aimerons ou bien l'aurons en haine et ce, d'un extrême amour ou <d'une extrême> haine qui, étant donné un affect, peut naître. ¶ essentiel. *eadem igitur hic recolligere et ad summa capita redigere proposui*, j'ai donc proposé de les rassembler ici et de <les> réduire en chapitres essentiels [*eadem= quæ in hac parte de recta vivendi ratione tradidi*]. ¶ souverain. *existit unusquisque summo naturæ jure et consequenter summo naturæ jure unusquisque ea agit quæ ex suæ naturæ necessitate sequuntur*, chacun existe par le souverain droit de nature et par conséquent <c'est> par le souverain droit de nature <que> chacun fait ce qui suit de la nécessité de sa nature. ¶ *summum bonum*, le souverain bien. *summum bonum eorum qui virtutem sectantur, omnibus commune est eoque omnes æque gaudere possunt*, le souverain bien de ceux qui recherchent la vertu est commun à tous et tous peuvent en jouir également.

sumo, is, ere, sumpsit, sumptum : prendre.

sumpsit : j'ai pris (parfait de *sumo*). *nec tamen credo me a vera longe aberrare quandoquidem omnia illa quæ sumpsit postulata, vix quicquam continent quod non constet experientia*, et je ne crois cependant pas être très éloigné de la vraie [cause] dans la mesure où tous ces postulats que j'ai pris ne contiennent pour ainsi dire rien qui ne soit établi par l'expérience.

sumpsimus : nous avons pris (parfait de *sumo*). *quandoquidem eam ad libitum sumpsimus*, dans la mesure où nous l'avons prise par fantaisie [*eam <volitionem>*].

sumus : présent de *sumo*. *nos tum agere dico cum aliquid in nobis aut extra nos fit cujus adæquata sumus causa hoc est cum ex nostra natura aliquid in nobis aut extra nos sequitur quod per eandem solam potest clare et distincte*

intelligi, je dis alors que nous agissons quand quelque chose se fait en nous ou hors de nous dont nous sommes cause adéquate c'est-à-dire quand à partir de notre nature il suit en nous ou hors de nous quelque chose qui peut se comprendre clairement et distinctement par <cette> même <cause adéquate> seule. *at contra nos pati dico cum in nobis aliquid fit vel ex nostra natura aliquid sequitur cujus nos non nisi partialis sumus causa*, mais au contraire je dis que nous pâtissons quand en nous quelque chose se fait ou <quand> de notre nature il suit quelque chose dont nous ne sommes que cause partielle.

sunt : sont (présent de *sum*). *omnia quæ sunt vel in se vel in alio sunt*, toutes les choses qui sont sont soit en soi soit en autre chose <que soi>. *et quarum conceptus a conceptu rei in qua sunt, formatur*, et dont le concept se forme par le concept de la chose dans laquelle elles sont. *atque hæc per se manifesta sunt*, et ces choses sont évidentes par elles-mêmes. *cæteræ deinde notiones etiam præter imaginandi modos nihil sunt*, ensuite les autres notions <elles> aussi ne sont que des manières d'imaginer. *quare rerum ut in se sunt, Deus revera est causa quatenus infinitis constat attributis*, c'est pourquoi Dieu est en vérité cause des choses comme elles sont en elles-mêmes en tant qu'il consiste en l'infinité des attributs. ¶ il y a (équivalent à *dantur*). *inter omnes affectus qui ad mentem quatenus agit referuntur, nulli alii sunt quam qui ad lætitiæ vel cupiditatem referuntur*, il n'y a parmi tous les affects qui se rapportent à l'esprit en tant qu'il agit que ceux qui se rapportent à la joie ou au désir [littéralement, nuls autres que ceux qui se rapportent à la joie ou au désir ne sont]. *lætitiæ, tristitiæ et cupiditatis et consequenter uniuscujusque affectus qui ex his componitur ut animi fluctuationis vel qui ab his derivatur nempe amoris, odii, spei, metus etc. tot species dantur quot sunt species objectorum a quibus afficimur*, il y a autant d'espèces de joie, de tristesse et de désir et par conséquent de chaque affect qui en est composé comme du flottement de l'esprit ou bien qui en est dérivé à savoir d'amour, de haine, d'espoir, de crainte etc. qu'il y a d'espèces d'objets par lesquels nous sommes affectés. ¶ *sunt qui*, il y a des gens qui, il y en a qui. *sunt qui Deum corpore et mente constantem fingunt*, il y en a qui se figurent Dieu composé d'un corps et d'un esprit.

suo : datif et ablatif masculins et neutres de *suus*. *in suo genere*, en son genre. *idea vera debet cum suo ideato convenire*, une idée vraie doit convenir avec son idéat. *ex suo hoc absurdo*, à partir de cet absurde <qui est le> leur. *partes nihil commune cum suo toto*

habent, les parties n'auraient rien de commun avec leur tout. *in suo statu manere*, se maintenir dans son état. *et sic ex suo ingenio ingenium alterius judicant*, et c'est ainsi qu'ils jugent le caractère d'autrui à partir de leur propre caractère. *horum ingenium ex suo judicare debuerunt*, le caractère de ces [maîtres] ils durent le juger d'après le leur. *propterea evenire quod Dii irati essent ob peccata in suo cultu commissa*, [ils posèrent que cela] arrivait du fait que les Dieux auraient été en colère à cause des crimes commis contre leur culte [*hæc statuerunt*] *propterea evenire*. *in suo intellectu*, dans son intellect. *unde factum ut unusquisque diversos Deum colendi modos ex suo ingenio excogitaverit*, d'où vint que chacun inventa différentes manières d'honorer Dieu à partir de son propre caractère. *omnibus in ore est "suo quemque sensu abundare"*, tout le monde a à la bouche que "chacun abonde dans son sens". *unaquæque res quantum in se est, in suo esse perseverare conatur*, chaque chose s'efforce de persévérer dans son être autant que <son être> est en elle [*quantum <suum esse> in se <ipsa> est*].

suorum : génitif masculin et neutre pluriels de *suus*. *ex quibus iterum sequitur homines natura esse invidios sive ob suorum æqualium imbecillitatem gaudere et contra propter eorundem virtutem contristari*, d'où il suit de nouveau que les humains sont par nature envieux c'est-à-dire qu'ils se réjouissent de la faiblesse de leurs égaux et au contraire s'attristent de leurs qualités. *quam quidem tristitiam amovere conabitur idque suorum æqualium actiones perperam interpretando vel suas quantum potest adornando*, tristesse qu'il s'efforcera qui plus est d'éloigner et ce, en interprétant vicieusement les actions de ses égaux ou en embellissant autant que possible les siennes.

suos : accusatif masculin pluriel de *suus*. *vel si eodem aut diversis celeritatis gradibus moventur ut motus suos invicem certa quadam ratione communicent*, ou encore s'ils sont mus par un même ou différents degrés de vitesse en sorte qu'ils se communiquent réciproquement leurs mouvements sous un certain rapport précis. *at experientia satis superque docet homines nihil minus in potestate habere quam linguam nec minus posse quam appetitus moderari suos*, mais l'expérience enseigne plus qu'assez que les humains n'ont rien moins que <leur> langue en <leur> pouvoir et ne peuvent <rien> maîtriser moins que leurs appétits.

suosque : *suos* et enclitique *que*. *hinc sequitur unumquemque potestatem habere se suosque affectus, si non absolute, ex parte saltem clare*

et distincte intelligendi et consequenter efficiendi ut ab iisdem minus patiatur, il s'ensuit que chacun, si <ce n'est> pas dans l'absolu, du moins en partie, a le pouvoir de se comprendre et <de comprendre> ses affects clairement et distinctement et par conséquent de faire qu'il en pâtisse moins.

super : au-delà. *satis superque*, plus qu'assez [littéralement, assez et <même> au-delà].

superabitur : futur passif de *supero*. *tum injuria sive odium quod ex eadem oriri solet, minimam imaginationis partem occupabit et facile superabitur*, alors l'affront c'est-à-dire la haine qui en naît d'ordinaire, occupera une très petite partie de l'imagination et sera facilement surmontée [*ex eadem <naturæ necessitate>*].

superant : présent de *supero*. *nec moram forsaniis injiciet quod infinita reperiantur quæ nostram imaginationem longe superant*, et le fait qu'il se trouve une infinité de choses qui dépassent de beaucoup notre imagination ne les retarderont peut-être pas. *ut jam taceam quod in brutis plura observentur quæ humanam sagacitatem longe superant et quod somnambuli in somnis plurima agant quæ vigilando non auderent*, pour taire pour l'instant ce fait qu'on observe chez les bêtes un assez grand nombre de choses qui dépassent de beaucoup la finesse humaine et que les somnambules font dans <leurs> sommeils un très grand nombre de choses qu'ils n'oseraient <faire> éveillés.

superare : infinitif de *supero*. *unde pro certo statuerunt Deorum judicia humanum captum longissime superare*, d'où ils tinrent pour certain que les jugements des Dieux dépassent de très loin la capacité humaine. *quare ut affectus reliquas hominis actiones superare potest, sic etiam cupiditas quæ ex eodem affectu oritur, reliquas cupiditates superare ac proinde eundem excessum habere poterit quem in præcedenti propositione titillationem habere ostendimus*, c'est pourquoi de même qu'un affect peut surpasser les autres actions d'un humain, de même aussi le désir qui naît de <ce> même affect, <peut> surpasser les autres désirs et par suite il pourra avoir le même excès que celui, nous <!'>avons montré dans la proposition précédente, que la titillation a.

superari : infinitif passif de *supero*. *ambitio est cupiditas qua omnes affectus foventur et corroborantur et ideo hic affectus vix superari potest*, l'ambition est le désir par lequel tous les affects sont encouragés et fortifiés et c'est pour cette raison que cet affect ne peut guère être surmonté.

superat : présent de *supero*. *hoc est sicut omnia illa objecta quæ ultra ducentos pedes a nobis distant seu quorum distantia a loco in quo*

sumus, illam superat quam distincte imaginamur, æque longe a nobis distare et perinde ac si in eodem plano essent, imaginari solemus, c'est-à-dire de même que tous ces objets qui sont éloignés de nous au-delà de deux cents pieds c'est-à-dire dont la distance à partir du lieu où nous sommes, surpasse celle que nous imaginons distinctement, nous imaginons d'ordinaire qu'ils sont à égale distance de nous et comme s'ils étaient sur un même plan. *atque adeo earum vis et incrementum potentia causarum externarum definiri debet quæ, si cum nostra comparetur, nostram potentiam indefinite superat*, et par suite leur force et leur accroissement doivent se définir par la puissance des causes extérieures, laquelle, si on la compare à la nôtre, surpasse indéfiniment notre puissance [*earum <cupiditatum quæ ex affectibus quibus conflictamur oriuntur>*].

superatur : présent passif de *supero*. *vis qua homo in existendo perseverat, limitata est et a potentia causarum externarum infinite superatur*, la force par laquelle un humain persévère dans l'exister est limitée et est infiniment surpassée par la puissance des causes extérieures.

superbia, æ, f : orgueil. *quæ quidem imaginatio quando ipsum hominem respicit qui de se plus justo sentit, superbia vocatur*, laquelle imagination précisément quand elle regarde l'homme lui-même qui fait de lui plus de cas qu'il n'est juste s'appelle orgueil. *est igitur superbia lætitia ex eo orta quod homo de se plus justo sentit*, l'orgueil est donc une joie née de ce qu'un humain fait de lui plus de cas qu'il n'est juste.

superbiat : subjonctif présent de *superbio*. *et multo minus quod vir fortis neminem odio habeat, nemini irascatur, invidet, indignetur, neminem despiciat minimeque superbiat*, et encore moins que l'homme fort n'a personne en haine, ne se met en colère contre personne, n'envie, ne rejette, ne méprise personne et n'est orgueilleux en rien [*et multo minus <duco demonstrare> quod... <operæ pretium esse>*].

superbiemus : futur de *superbio*. *et id boni quod de nobis prædicari audimus, facile credemus atque adeo de nobis præ amore nostri plus justo sentiemus hoc est facile superbiemus*, et nous croirons facilement le bien que nous entendons proclamer à notre sujet et par suite nous ferons de nous-mêmes par amour de nous plus de cas qu'il n'est juste c'est-à-dire que nous serons facilement orgueilleux.

superbio, is, ire, ivi, itum : être orgueilleux.

superbirent : subjonctif imparfait de *superbio*. *nam si homines animo impotentes æque omnes superbirent, nullius rei ipsos puderet nec ipsi*

quicquam metuerent, qui vinculis conjungi constringique possent? car si les humains faibles d'esprit étaient tous également orgueilleux, <s'ils> n'avaient honte de rien et ne craignaient rien, comment pourrait-on les unir et les enchaîner par des liens?

superbus, a, um : orgueilleux. *deinde quia fieri potest ut lætitia qua aliquis se reliquos afficere imaginatur, imaginaria tantum sit et unusquisque de se id omne conatur imaginari quod se lætitia afficere imaginatur, facile ergo fieri potest ut gloriosus superbus sit et se omnibus gratum esse imaginetur quando omnibus molestus est*, ensuite du fait qu'il peut se faire qu'une joie par laquelle quelqu'un imagine affecter les autres ne soit qu'imaginaire et que chacun s'efforce d'imaginer à son sujet tout ce qu'il imagine l'affecter lui-même de joie, il peut donc facilement se faire que le vaniteux soit orgueilleux et qu'il imagine être agréable à tous alors qu'il est pénible à tous.

superent : subjonctif présent de *supero*. *videlicet quia in corpore humano tot imagines exempli gratia hominum formantur simul ut vim imaginandi, non quidem penitus sed eo usque tamen superent ut singulorum parvas differentias eorumque determinatum numerum mens imaginari nequeat*, à savoir parce que tant d'images par exemple d'humains se forment en même temps dans le corps humain qu'elles surpassent la force d'imaginer non pas certes entièrement mais cependant jusqu'au point où l'esprit ne puisse plus imaginer les petites différences de chacun ni leur nombre déterminé.

superest : présent de *supersum*. *superest tandem indicare quantum hujus doctrinæ cognitio ad usum vitæ conferat, quod facile ex his animadvertemus*, il reste enfin à indiquer combien la connaissance de cette doctrine est utile à l'usage de la vie, ce que nous remarquerons facilement par ce qui suit. ¶ *superest ut*+subjonctif présent à la première personne, il me reste à. *superest deinde ut ad objectiones quæ in nostram hanc doctrinam objici possunt, respondeam*, il me reste ensuite à répondre aux objections que l'on peut opposer à cette doctrine <qui est la> nôtre [littéralement, il reste que je réponde]. *superest ut explicem quid justum, quid injustum, quid peccatum et quid denique meritum sit*, il me reste à expliquer ce qu'<est> le juste, ce qu'<est> l'injuste, ce qu'<est> la faute et ce qu'est enfin le mérite [littéralement, il reste que j'explique].

superet : subjonctif présent de *supero*. *cujus affectus potentia tanta esse potest ut reliquas corporis actiones superet eique pertinaciter adhæreat atque adeo impediatur quominus corpus aptum sit ut plurimis aliis modis afficiatur*

adeoque mala esse potest, et la puissance de cet affect peut être si grande qu'elle surpasse les autres actions du corps et s'y attache obstinément et par suite empêche que le corps soit apte à être affecté d'un très grand nombre d'autres façons et par suite peut être mauvaise.

superetur : subjonctif présent passif de *supero*. *vel si ira quæ ex maximis injuriis oriri solet, non adeo facile superetur, superabitur tamen quamvis non sine animi fluctuatione, longe minore temporis spatio quam si hæc non ita præmeditata habuissemus, ut patet ex propositione sexta, septima et octava hujus partis*, ou encore si la colère qui naît d'ordinaire des plus grands affronts, n'est pas si facilement surmontée, elle sera cependant surmontée, quoique non sans flottement de l'esprit, en beaucoup moins de temps que si nous n'avions pas eu de telles méditations préalables, ainsi que c'est évident à partir des propositions 6, 7 et 8 de cette partie [littéralement, que si nous avions ces choses non méditées ainsi d'avance].

superficialiter : superficiellement. *abstracte sive superficialiter*, abstraitement c'est-à-dire superficiellement.

superficies, ei, f : superficie, surface. *ponere quod superficies ex lineis componatur*, poser qu'une superficie se compose de lignes. *quo partes individui vel corporis compositi secundum majores vel minores superficies sibi invicem incumbunt, eo difficilius vel facilius cogi possunt ut situm suum mutant*, plus les parties d'un individu ou corps composé s'appuient les unes sur les autres selon des surfaces plus ou moins grandes, plus difficilement ou facilement elles peuvent être forcées à changer de place. *atque hinc corpora quorum partes secundum magnas superficies invicem incumbunt, dura vocabo*, et de là j'appellerai durs les corps dont les parties s'appuient les unes sur les autres selon de grandes surfaces.

supernaturalis, e : surnaturel. *concludunt eandem non mechanica sed divina vel supernaturali arte fabricari*, ils concluent que <cette> même [structure du corps humain] n'est pas construite par un art mécanique mais <par un art> divin ou surnaturel.

supero, as, are, avi, atum : surpasser, dépasser. ¶ surmonter.

superque : *super* et enclitique *que*. ¶ *satis superque*, plus qu'assez [littéralement, assez et <même> au-delà]. *quod denique ultimum attinet nempe undenam homo scire potest se habere ideam quæ cum suo ideato conveniat, id modo satis superque ostendi ex hoc solo oriri quod ideam habet quæ cum suo ideato convenit sive quod veritas sui sit norma*, en ce qui concerne